

Số: 322/BC-UBND

Cầu Kho, ngày 06 tháng 12 năm 2019

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2019  
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 (chính thức)**  
(Từ ngày 01/12/2018 đến 30/11/2019)

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 1 lần thứ XI nhiệm kỳ 2015 –2020; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Cầu Kho nhiệm kỳ (2015-2020);

Căn cứ Quyết định của Ủy ban nhân dân Quận 1 về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế – văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2019; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 31 tháng 07 năm 2015 của Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho về việc thực hiện nhiệm kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh và các các mục tiêu, giải pháp giai đoạn 2015 – 2020;

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho báo cáo kết quả thực hiện năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 (lần 1) như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ – XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2019.**

#### **1. Lĩnh vực Kinh tế.**

##### *1.1. Kinh tế - tài chính:*

Thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2019 theo đúng tiến độ Kế hoạch. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, góp phần tăng thu, đảm bảo chỉ tiêu được giao<sup>1</sup>.

##### *1.2. Về công tác quản lý thị trường:*

Tăng cường kiểm tra các hộ kinh doanh buôn bán các mặt hàng thực phẩm về công khai niêm yết giá cả bảo đảm chất lượng hàng hoá và các cơ sở kinh doanh về vệ sinh an toàn thực phẩm; các bãi giữ xe trên địa bàn phường về công tác PCCC và việc thu phí giữ xe theo quy định, qua kiểm tra chưa phát hiện sai phạm.

Phối hợp chi cục thuế xác minh hoạt động của 88 hồ sơ hộ kinh doanh và doanh nghiệp, qua xác minh có 69 doanh nghiệp hiện không còn hoạt động.

---

<sup>1</sup>Tính đến ngày 30/11/2019: Thu ngân sách năm 2019 đạt 14,928 đồng/13,513 tỷ, đạt 110,47%  
Tính đến ngày 27/11/2019: thuế công thương nghiệp thu được 8,814 tỷ đồng/8,5 tỷ đạt 103,7%; Thuế phi nông nghiệp thu được 1.849.393.874 đồng/1,706 tỷ đạt 108,41% (tính đến ngày 06/12/2019).

Tổ chức tuyên truyền về nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa và tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cho hộ kinh doanh và doanh nghiệp, có 36 hộ kinh doanh và doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn phường tham dự buổi tuyên truyền.

Tuyên truyền về hành vi cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá trên địa bàn tổng số tuyên truyền 720 áp phích

### *1.3. Công tác tổng điều tra dân số và nhà ở:*

Thực hiện Kế hoạch số 08/BCĐTĐT ngày 28/01/2019 của Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Ngày 12/02/2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho ban hành công văn tuyển chọn điều tra viên. Ngày 01/4/2019, Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở tổ chức Lễ ra quân Tổng điều tra dân số và nhà ở trên địa bàn phường. Từ ngày 01/4/2019 đến ngày 20/4/2019, Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở phường đã hoàn tất công tác Tổng điều tra. Kết quả điều tra tính đến ngày 30/4/2019, tổng số dân của phường là 4.000 hộ với 13.502 nhân khẩu.

## **2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội.**

### *2.1. Văn hóa Thông tin – Thể thao.*

Tuyên truyền về phòng chống sốt xuất huyết, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, giao thông, NVQS, tổng điều tra dân số và ra mắt cổng thông tin điện tử phường Cầu Kho... Ngoài ra tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan chính trị các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm như: Mừng Xuân – Mừng Đảng, kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), sinh nhật Bác Hồ 19/5, kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc Khánh Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2019), hưởng ứng tuần lễ “Học tập suốt đời”, PCCC 4/10 và phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em<sup>2</sup>... Bên cạnh công tác tuyên truyền, UBND phường, Đoàn phường và các chi đoàn trực thuộc phối hợp cùng phòng CSGT Đường bộ (PC08) tiến hành ra quân tẩy xóa quảng cáo, tổng vệ sinh trên toàn địa bàn và tích cực hưởng ứng mô hình phường văn minh đô thị với chủ đề “An toàn cho dòng kênh Bến Nghé”.

Công tác kiểm tra chấn chỉnh và xử lý các cơ sở hoạt động kinh doanh nhạy cảm, ngành nghề kinh doanh có điều kiện vẫn thực hiện thường xuyên nhằm kịp

<sup>2</sup>Thực hiện 78 băng rôn, 50 panô, 80 phướn cờ Đảng – cờ Nước, 70 áp phích dán tường, 240 lượt xe loa với hơn 400 giờ phát thanh tuyên truyền



thời ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã...Đảm bảo kiểm soát tốt tình hình ANTT trên địa bàn phường<sup>3</sup>.

Duy trì vận động nhân dân tập luyện TDTT thường xuyên đạt trên 40% hàng năm bên cạnh đó tổ chức các hoạt động thể thao và tham gia phong trào cấp Quận như: đội bóng đá khu phố 2 trận/tuần. Phối hợp với Khối Dân vận phường Cầu Kho tổ chức Ngày hội thể thao “Vì sức khỏe cộng đồng” năm 2019 nhằm phát động phong trào rèn luyện sức khỏe trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường. Đồng thời, tăng cường sự gắn kết giữa Ủy ban nhân dân phường với các đơn vị trú đóng trên địa bàn phường và người dân sinh sống tại địa phương. Ngày hội diễn ra với hơn 300 vận động viên, cổ động viên đến từ 08 đơn vị tham gia với 04 nội dung thi đấu.

Duy trì vận động nhân dân tập luyện TDTT thường xuyên đạt trên 40% hàng năm, bên cạnh đó tổ chức các hoạt động thể thao và tham gia phong trào cấp Quận như: đội bóng đá khu phố 2 trận/tuần; Tổ chức tốt các hoạt động thể thao hè cấp phường và tham gia thi đấu cấp Quận ở các môn: Phổ cập bơi lội, Bóng đá hè các khu phố Quận 1 (Hạng 3), Bóng đá hè vô địch Quận 1 (Hạng nhất), Trò chơi vận động hè (02 giải III)...

## ***2.2. Công tác chăm lo an sinh xã hội, Giáo dục – chăm sóc trẻ em, Thương binh xã hội.***

**2.2.1.** Nhằm thực hiện công tác đền ơn, đáp nghĩa, Ủy ban nhân dân phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các ban ngành đoàn thể đã triển khai tổ chức thực hiện chăm lo diện chính sách, người có công, các hộ dân, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường; Trưởng, phó 6 Khu phố; Trưởng, Phó Ban điều hành 81 Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận 6 khu phố, Trưởng – Phó Ban vận động khu dân cư 6 khu phố; các lực lượng Bảo vệ dân phố; cán bộ chi tổ hội khó khăn; các hộ dân chấp hành tốt công tác di dời giải tỏa (khu vực Dạ Lữ Viện, Lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt); hộ nghèo, hộ cận nghèo; thanh niên trúng tuyển NVQS; thanh niên xuất ngũ...và tổ chức đưa thân nhân gia đình liệt sĩ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Thành phố nhân dịp Tết Kỷ Hợi. Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự chung sức của các mạnh thường quân, công tác chăm lo tết 2019 đạt được những kết quả tích cực<sup>4</sup>.

---

<sup>3</sup>Phối hợp kiểm tra 14 lượt về biển hiệu, quảng cáo: lập 28 biển bản kiểm tra qua đó yêu cầu chấn chỉnh 11 trường hợp biển hiệu có kèm tiếng nước ngoài, 07 trường hợp biển hiệu dọc vượt ra ngoài và diện tích chiều cao). Yêu cầu cam kết 06 trường hợp có sử dụng màn hình điện tử

<sup>4</sup>Tổng số suất phường chăm lo là 1.325 suất với tổng số tiền là 492.880.000 đồng (tăng 8.650.000 đồng so với kinh phí chăm lo Tết Mậu Tuất 2018 chăm lo với tổng số tiền 484.230.000 đồng). Bên cạnh đó, Ủy ban



2.2.2. Phối hợp với các ban ngành, đơn vị, các mạnh thường quân, cơ sở tôn giáo tổ chức chương trình “Liên hoan âm thực - Phiên chợ nghĩa tình” đóng góp vào Quỹ vì người nghèo phường 60 triệu đồng, góp phần tạo điều kiện chăm lo thường xuyên, đột xuất, chăm lo Tết cho các trường hợp khó khăn trên địa bàn phường.

### 2.2.3. Công tác giảm nghèo bền vững.

Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2020 hiện nay phường có 31 hộ nghèo 85 nhân khẩu có thu nhập bình quân từ 28 triệu đồng/người/năm trở xuống; 185 hộ cận nghèo 617 nhân khẩu có mức thu nhập bình quân trên 28 triệu – 36 triệu đồng/người/năm. Cấp 72 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và hộ cận nghèo 271 thẻ; Mạnh thường quân hỗ trợ 10 thẻ BHYT cho hộ vượt chuẩn với tổng số tiền 2.260.000 đồng. Nhân dịp tháng chay Ramanda Ban Dân Tộc Thành phố, Ban vận động Vì người nghèo Quận và phường tổ chức họp mặt thăm và tặng quà cho 21 hộ nghèo và cận nghèo với tổng số tiền 10.500.000 đồng.

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách giải ngân cho vay từ Quỹ giảm nghèo 63 hộ với số tiền 4.045.000.000 đồng; Giải quyết việc làm 49 hộ số tiền 1.612.000.000 đồng; 15 học sinh sinh viên vay 225.000.000 đồng/năm; Phối hợp trường nghiệp vụ nhà hàng Thành phố làm hồ sơ cho 02 em đi học. Ban vận động vì người nghèo phường hỗ trợ 10kg gạo/tháng cho 05 hộ nghèo và hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ số tiền 2.000.000 đồng. Ban vận động Vì người nghèo phường trợ cấp hàng tháng cho 05 hộ nghèo khó khăn đặc biệt mỗi hộ 500.000 đồng/tháng (tháng 8, 9)

Phát động “Ngày vì người nghèo” Mặt trận Phường đã hỗ trợ cho 18 hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng số tiền 9.000.000 đồng. Ngày hội phụ nữ vì cộng đồng lần thứ XI phụ nữ đã hỗ trợ cho 20 phần quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 4.000.000 đồng.

Kết quả kiểm tra hiệu quả giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2016-2020 tại thời điểm tháng 10 năm 2019, phường đã kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ tiêu của Quận giao. Qua kết quả kiểm tra, Hộ nghèo: 16 hộ nghèo với 43 nhân khẩu; Hộ cận nghèo: 146 hộ với 483 nhân khẩu.

### 2.2.4. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội.

Trong năm, Ủy ban nhân dân phường đã tiếp nhận và chuyển về Phòng Lao động - thương binh và xã hội Quận 1: 35 hồ sơ người cao tuổi và người khuyết



tật; 12 hồ sơ hợp xác định lại mức độ khuyết tật; 15 hồ sơ ngưng hưởng trợ cấp xã hội; 03 hồ sơ kinh phí chăm sóc nuôi dưỡng trẻ mồ côi; 01 hồ sơ tăng mức hưởng trợ cấp; 01 hồ sơ trẻ em là người khuyết tật; 33 hồ sơ mai táng phí (trong đó: 31 hồ sơ Bảo trợ xã hội; 02 hồ sơ diện chính sách); 04 hồ sơ cấp thẻ BHYT theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng chính phủ; 11 hồ sơ Thờ cúng liệt sĩ; 02 hồ sơ Chất độc hóa học; Tiếp nhận và đã giải quyết 71 hồ sơ khuyến khích hỏa táng với tổng số tiền 129.500.000 đồng.

Phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể phường tổ chức viếng bia truyền thống tại Trường tiểu học Chương Dương và thành lập đoàn đưa thân nhân gia đình liệt sĩ viếng tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố nhân dịp 27/7. Tổ chức họp mặt và thành lập đoàn thăm, tặng quà cho các diện gia đình chính sách<sup>5</sup>.

Bên cạnh đó UBND phường, phối hợp với Hội Cựu Chiến binh phường đề xuất UBND quận hỗ trợ sửa chữa nhà Bà Lâm Thị Mỹ Lan là chị Liệt sĩ với số tiền là 94.000.000 đồng (Trong đó, nguồn quận hỗ trợ 50.000.000 đồng, phường hỗ trợ 20.000.000 đồng, gia đình đóng góp 24.000.000 đồng).

Tổ chức mừng thọ 23 cụ người cao tuổi 90 tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam với tổng số tiền 14.950.000 đồng; 165 cụ các độ tuổi còn lại với tổng số tiền 107.500.000 đồng.

**2.2.5. Công tác chăm sóc trẻ em:** Trong năm, đã cấp mới 262 và cấp lại 31 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi trên địa bàn phường.

Nhằm tạo những ngày hè vui chơi thú vị, lành mạnh, an toàn với những sân chơi bổ ích thiết thực và ý nghĩa cho các em thiếu nhi cũng như hòa chung không khí ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Ban Chỉ đạo hè phường đã tổ chức Lễ khai mạc hè phường Cầu Kho năm 2019 với chủ đề “Thành phố của em – Thành phố màu xanh”, qua đó thể hiện sự quan tâm chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Tại buổi lễ đã trao tặng 120 phần quà cho các em thiếu nhi với tổng số tiền 12.000.000 và rạp chiếu phim Now zone đã tài trợ 90 suất xem phim cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Bên cạnh đó nhằm hưởng ứng thực hiện Quyết định 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn thành phố và duy trì thường xuyên với việc kết hợp triển khai cuộc vận động “Người dân

---

<sup>5</sup>06 hộ gia đình thờ cúng Mẹ VNAN với tổng số tiền 3.900.000 đồng; 30 hộ gia đình thương binh – liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với tổng số tiền 13.500.000 đồng; Tổ chức Họp mặt và tặng quà cho 88 diện chính sách với tổng số tiền là 10.000.000 đồng, Đồng thời đề xuất Hội nạn nhân chất độc da cam chăm lo 10 trường hợp diện Chất độc da cam với tổng số tiền 3.000.000 đồng.



Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên phường phát động thu gom ve chai và phân loại rác tại nguồn và phát động Hội thi vẽ tranh tuyên truyền với chủ đề “Tô điểm cho thành phố xanh” trong dịp hè năm nay. Ban Chỉ đạo hè tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn kỹ năng thực hành xã hội, hành trình trải nghiệm nghề nghiệp...nhằm trang bị các kỹ năng sống cho các em thiếu nhi trên địa bàn phường; Chăm lo Tết trung thu cho 288 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với tổng số tiền 34.560.000 đồng.

2.2.6. *Công tác giáo dục:* Ủy ban nhân dân phường phát hành văn bản thông báo tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2019 - 2020 về khu phố - tổ dân phố, đến nay, Ủy ban nhân dân phường đã nhận được 229 hồ sơ trẻ em vào lớp 1. Vận động, giúp đỡ 02 trẻ ra lớp.

### 2.3. *Công tác Y tế và an toàn vệ sinh thực phẩm:*

Trong năm, chăm sóc sức khỏe bà mẹ: 132 thai phụ; chăm sóc sức khỏe trẻ em: 982 trẻ; Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh<sup>6</sup>.

Công tác quản lý, tuyên truyền và kiểm tra xử lý về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường được thực hiện thường xuyên<sup>7</sup>.

2.4. Tổ kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa thông tin và phòng chống tệ nạn xã hội phường tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề nhạy cảm 04 lượt, ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.500.000 đồng.

### 2.5. *Công tác phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:*

Triển khai Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư; 06/06 khu phố đăng ký giữ vững khu phố văn hóa năm 2019. Trong năm 2019, tổng số hộ đăng ký gia đình văn hóa là 2.671/2.671 nóc gia, đạt 100%, tổng số hộ gia đạt gia đình văn hóa là 2.633/2.671 nóc gia đạt 98.65%, số nóc gia đạt gia đình văn hóa 3 năm liên tục là 2.528. Ban chỉ đạo phường Cầu Kho, đề xuất Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Quận 1 xét ghi nhận phường đạt

---

<sup>6</sup>Tính đến ngày 30/11/2019: Ghi nhận từ 01/12/2018 đến nay, trên địa bàn phường có 36 ca sốt xuất huyết (tăng 10 ca so với cùng kỳ năm 2018), (từ 01/01/2019 đến nay 28 ca, tăng 04 ca so với cùng kỳ năm 2018) Trạm y tế phường tăng cường kiểm tra các điểm có nguy cơ và các công trình xây dựng có nước đọng (hàng tuần), tổ chức diệt lăng quăng và phun thuốc diệt muỗi; không xảy ra trường hợp bệnh tay chân miệng.

<sup>7</sup>Kiểm tra vệ sinh ATTP 177/177 điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống (hàng rong), qua kiểm tra có 56 cơ sở đạt, 121 cơ sở vi phạm về sức khỏe và về kiến thức, nhắc nhở 121 cơ sở.



chuẩn Phường Văn minh đô thị năm 2019 (năm thứ 5) theo kết quả tự chấm điểm **96.5/100 điểm**

### **3. Lĩnh vực quản lý đô thị – môi trường.**

#### *3.1. Thực hiện chương trình chỉnh trang và phát triển đô thị:*

*3.1.1. Thường xuyên phối hợp Thanh tra xây dựng Quận 1 kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên địa bàn phường<sup>8</sup>. Tiếp nhận và giải quyết 31 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà, quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất.*

*Trong năm đã giải quyết xong 65/65 trường hợp phản ánh của người dân liên quan đến nhà đất, môi trường, đạt tỷ lệ 100%.*

*Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức họp và hoàn tất công tác di dời các hộ dân tại lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân phường phối hợp các ban ngành quận tổ chức họp 38 hộ dân chung cư 518 Võ Văn Kiệt, các hộ dân đã đồng ý với chủ trương tháo dỡ lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt. Tổ chức tiếp xúc lấy ý kiến của 38 hộ dân Lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt về tiến độ tháo dỡ Chung cư 518 Võ Văn Kiệt. Báo cáo Quận ủy - Ủy ban nhân dân Quận 1 về ý kiến của các hộ dân. Phối hợp cơ quan đơn vị khảo sát, quan trắc lún và kiểm định móng ở các lô còn lại (A,B,C) chung cư 518 Võ Văn Kiệt.*

*Vận động mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí 30.000.000 đồng lắp đặt 06 trụ đèn chiếu sáng tại khu vực Dạ Lữ Viện, đảm bảo việc vui chơi, tham gia rèn luyện thể dục thể thao tại khu dân cư nhằm nâng cao đời sống tinh thần của dân trên địa bàn phường.*

*3.1.2. Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23 tháng 10 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”:* Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền không xả rác tại các điểm thường xuyên phát sinh rác thải, xả bần gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường tại vực công viên 26A Nguyễn Văn Cừ, góc hẻm 518 – Võ Văn Kiệt, 31 trần Đình Xu, hiện nay tại các khu vực này đã giảm được rất nhiều rác thải, đã thực hiện hơn 152 lượt xe loa tuyên truyền; Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện tháo dỡ 21 bụi bệ, bậc tam cấp (bê tông, xi măng) dưới lòng đường gây cản trở giao thông, đọng nước, mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

---

<sup>8</sup>*Công trình xây dựng mới: 77 công trình (đã hoàn thiện đưa vào sử dụng 45 công trình), Năm 2019 có 01 công trình xây dựng chưa có giấy phép xây dựng (612/64 Võ Văn Kiệt), UBND phường lập biên bản vi phạm để xuất UBND quận ban hành Quyết định xử phạt VPHC (hiện công trình này đã được UBND Quận 1 cấp giấy phép xây dựng theo quy định); Công trình sửa chữa nhà nguyên trạng không phải xin phép 11 công trình, chưa phát hiện vi phạm.*



Phối hợp ban ngành quận thống kê và thực hiện duy tu sửa chữa 20 điểm vỉa hè hư hỏng, sụp lún, đọng nước; đã thực hiện 02 lần/năm nạo vét cống thoát nước trên 101 tuyến hẻm thuộc địa bàn phường và tổ chức tuyên truyền phân loại rác tại nguồn và rác thải nguy hại, phát 16.000 tờ rơi, tờ bướm và poster về môi trường cho doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường ở 6 khu phố; xây dựng và tổ chức tập huấn đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt về chất thải nguy hại hộ gia đình (gồm 156 người), tuyên truyền sâu rộng đến từng Khu phố, Tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của chất thải nguy hại hộ gia đình, hướng dẫn người dân dần hình thành thói quen phân loại và thải bỏ đúng chất thải nguy hại hộ gia đình.

Vận động doanh nghiệp ủng hộ 30 thùng rác hai ngăn để trang bị cho 6 Khu phố, Công an Phường, BCH Quân sự Phường, Y tế Phường, Ban quản trị Chung cư, Mặt trận tổ quốc Việt Nam Phường và các Ban ngành đoàn thể phường; Đề xuất lắp đặt nhà vệ sinh công cộng tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 1 tuyên truyền phân loại rác tại nguồn ở 6 khu phố (02 đợt/khu phố); Phối hợp Công ty Dịch vụ Công ích Quận 1, Khu phố 1,2,4 dọn vệ sinh tại 457/32 Trần Hưng Đạo, chung cư 518 Võ Văn Kiệt, hẻm 19 Trần Đình Xu.

Tuyên truyền vận động thu gom được 86,5 kg chất thải rắn nguy hại trong nhân dân giao về Công ty môi trường đô thị TP.HCM

Tiếp xúc hộ dân rác dân lập hướng dẫn vận động về chuyển đổi ngành nghề hộ dân rác dân lập hoặc tham gia vào Hợp tác xã. Có 07/07 hộ gia nhập vào Hợp tác xã.

Phối hợp Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 1, Khu phố 1, CSKV, Ban BVDP giải quyết nhà 35/11/34 Trần Đình Xu tập kết rác gây ô nhiễm môi trường và PCCC tại khu dân cư.

3.1.3. Công tác triển khai Chỉ thị 23 CT/TU ngày 25/7/2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố: Triển khai nội dung Chỉ thị đến từng đảng viên, hộ dân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; Tuyên truyền các quy định pháp luật về xây dựng nhà ở, công trình trong các buổi sinh hoạt ở khu phố, tổ dân phố, trong đó thực hiện lồng ghép, hướng dẫn về điều kiện, thủ tục xây dựng nhà ở, công trình khác... để các hộ gia đình biết được quyền, nghĩa vụ trong xây dựng nhà ở, công trình; Định kỳ hàng tháng tổ chức giao ban với cấp ủy các chi bộ, các khu phố và Ban công tác Mặt



trận khu phố lắng nghe các ý kiến đóng góp, các phản ánh nhằm kịp thời xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm.

#### *3.1.4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:*

*3.1.4.1. Công trình 2019: 02 công trình thi công xong, đang lập hồ sơ hoàn công (tráng bê tông hẻm 65 Trần Đình Xu, thảm nhựa đường nội bộ chung cư 518 Võ Văn Kiệt).*

*3.1.4.2. Công trình 2020: 3 công trình: Đã có quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật.*

*3.1.5. Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về “chỉnh trang đô thị - quản lý và chấn chỉnh trật tự lòng, lề đường trên địa bàn giai đoạn 2016 – 2020”. Tổ kiểm tra liên ngành Trật tự đô thị - Vệ sinh môi trường thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn phường về các hành vi giữ xe không đúng quy định, giữ xe trái phép, lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh buôn bán; phối hợp các lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường nhất là trong đợt Lễ, Tết<sup>9</sup>. Phối hợp Công an phường, Bảo vệ dân phố kiểm tra, xử lý, kết hợp tuyên truyền vận động nhân dân, hộ kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp chấp hành đúng các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.*

*3.1.6. Tổ chức Lễ ký kết liên tịch giữa Hội bảo vệ thiên nhiên và môi trường Thành phố Hồ Chí Minh với Ủy ban nhân dân phường và Đoàn thanh niên phường về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Cầu Kho giai đoạn 2019 – 2021 và ra mắt Chi hội “Hiệp sĩ môi trường” nhằm mục đích đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia với Đảng bộ, Chính quyền địa phương thực hiện tốt Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBND TP.HCM về phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn thành phố, qua đó đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần xây dựng khu phố văn hóa và phường văn minh đô thị.*

---

<sup>9</sup>*Tính đến ngày 30/11/2019: Tổ trật tự đô thị phường đã lập 182 biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt với tổng số tiền 60.500.000 đồng (tăng 93 biên bản so với cùng kỳ năm 2018)(đã thực hiện đóng phạt 118 quyết định, còn tồn 64 quyết định, Tổ trật tự đô thị tiếp tục nhắc nhở, đôn đốc các hộ thi hành quyết định).*

*Tính đến 20/10/2019: Công an phường phối hợp Tổ trật tự đô thị, Bảo vệ dân phố tuần tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm các lĩnh vực trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Lập 141 biên bản vi phạm hành chính về việc ô tô đậu, đỗ ở hè phố trái quy định với tổng số tiền là 91.050.000 đồng (tăng 57 biên bản so với cùng kỳ năm 2018).*

*Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 1 kiểm tra xử phạt 02 doanh nghiệp (Phố Đinh và Hoàn Vũ) về hành vi xả thải ra môi trường và đề xuất UBND Quận 1 ban hành quyết định xử phạt VPHC với tổng số tiền 60.000.000 đồng; 08 trường hợp về vệ sinh môi trường với tổng số tiền 2.800.000 đồng.*



3.1.7. Duy trì thực hiện phong trào “15 phút mỗi tuần – Vì Thành phố văn minh – sạch – đẹp” và phát động cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016 – 2020; các khu phố, tổ dân phố và nhân dân thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường tại các tuyến hẻm 6 khu phố, tổ chức xóa các bảng quảng cáo sai quy định, thu gom rác thải tại các khu phố, khu dân cư, chung cư, khu vực chợ, tuyến đường, tuyến hẻm trên địa bàn phường. Vận động người dân kinh doanh gọn gàng không lấn chiếm lòng lề đường và đảm bảo vệ sinh môi trường tại nơi mình kinh doanh.

3.1.8. *Tổ chức Hội nghị gặp gỡ đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy và chính quyền địa phương với nhân dân.*

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy và chính quyền địa phương với nhân dân về thực hiện cuộc vận động người dân không xả rác (theo Chỉ thị 19-CT/TU) và phân loại chất thải rắn tại nguồn nhằm tuyên truyền, vận động và tạo sự chuyển biến nhận thức, hành động của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường nhất là thực hiện cuộc vận động người dân không xả rác trong sinh hoạt hàng ngày; Tạo sự chuyển biến trong nhân dân, hình thành thói quen phân loại chất thải rác trong hộ dân, tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại chất thải rắn tại nguồn khi có phát sinh.

#### **4. Công tác Quốc phòng - an ninh, an toàn phòng cháy chữa cháy.**

Trong công tác giữ vững an ninh chính trị địa phương, phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” nói chung và phong trào “Toàn dân tham gia phòng chống tội phạm” nói riêng được thực hiện sâu rộng trong nhân dân, từ đó phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được quần chúng nhân dân đồng tình giúp sức góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường. Quyết liệt thực hiện các biện pháp xử lý và đưa các đối tượng tệ nạn xã hội vào các trung tâm bảo trợ xã hội; Tiếp tục thực hiện mô hình “Khu phố không có tội phạm ẩn náu, hoạt động” và “Khu phố có tội phạm bị phát hiện nhanh và ngăn chặn kịp thời”.

Công an phường, lực lượng Bảo vệ dân phố, Ban chỉ huy quân sự phường phối hợp với các Ban ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động giáo dục đối tượng chương trình mục tiêu 3 giảm, duy trì tuần tra chốt chặn 24/24 giờ khép kín địa bàn nhằm phòng chống tội phạm ma túy và trộm cắp<sup>10</sup>.

---

<sup>10</sup>Tính đến ngày 25/9/2019: Về phạm pháp hình sự 03 vụ, tỷ lệ khám phá án 100%, so với cùng kỳ năm 2018 không tang không giảm; Về ma túy: 09 vụ, Công an phường đã lập hồ sơ giao đối tượng và tang vật cho Công an Quận 1 xử lý theo quy định.

Kiểm tra xử lý người không nơi cư trú nhất định và người nghiện ma túy không nơi cư trú nhất định: 24 trường hợp đưa đi trung tâm cai nghiện theo Nghị định 221/CP; 07 đối tượng lang thang, ăn xin; Hỗ trợ 05 đối tượng đi lạc.



Tiếp tục phát huy tính chủ động, quyết liệt trong công tác kiểm tra, kiểm soát tốt tình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra độc lập. Thông báo vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Công tác tuyên quân: phúc tra quân nhân dự bị năm 2019, hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch NVQS năm 2019; Kết quả giao quân nghĩa vụ quân sự năm 2019 (15/14) đạt tỉ lệ **107,14%** (trong đó, có **01** đảng viên chính thức); vận động thanh niên trong độ tuổi tham gia lực lượng dân quân nông cốt tại phường. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho **08** trường hợp thanh niên nhập ngũ năm 2019 có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức cho gia đình thanh niên thăm chiến sĩ mới. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2020 cấp phường, tổng số: **164/164** thanh niên.

Phối hợp Đội PCCC Quận 1, Công an phường, Ban ngành đoàn thể, cấp ủy – khu phố – tổ dân phố tổ chức diễn tập PCCC và CHCN tại khu dân cư 460 Võ Văn Kiệt với **172** người dân tham dự; Phối hợp Đội Cảnh sát PCCC – CHCN Quận 1 tuyên truyền phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư<sup>11</sup>.

## **5. Cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo**

### *5.1. Công tác cải cách hành chính:*

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho duy trì việc cập nhật các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của phường: [www.phuongcaukho.gov.vn](http://www.phuongcaukho.gov.vn), chuyển những tài liệu liên quan đến các Quyết định công bố thủ tục hành chính đính kèm Nội dung sinh hoạt tổ dân phố hàng tháng, kết hợp niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, giúp cho người dân có nhiều cách để tiếp cận các thủ tục hành chính, tránh để người dân và doanh nghiệp phải liên hệ Ủy ban nhân dân phường nhiều lần khi thực hiện thủ tục hành chính.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân phường xây dựng trang dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 với 12 thủ tục hành chính ở 4 lĩnh vực, mức độ 4 với 5 thủ tục hành chính ở 2 lĩnh vực. Từ khi triển khai đến nay đã có **326** lượt giao dịch trực tuyến qua trang <http://dvctt.phuongcaukho.gov.vn/index.aspx> (trong đó, lĩnh vực Hộ tịch: **192** hồ sơ; cấp lại thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi: **01** hồ sơ; lĩnh vực

<sup>11</sup>Tính đến ngày 31/8/2019: Về kiểm tra phòng cháy chữa cháy 231 lượt hộ, qua kiểm tra đã lập biên bản xử phạt VPHC 12 trường hợp về PCCC với tổng số tiền 5.600.000 đồng. trong năm, trên địa bàn phường xảy ra 01 vụ cháy, không có thiệt hại về người và tài sản (do mâu thuẫn gia đình nên đối tượng Nguyễn Ngọc Phương có hành vi dùng xăng đốt nhà). Phối hợp PCCC kiểm tra tại Chung cư 518 Võ Văn Kiệt, 55 Trần Đình Xu, 385 Trần Hưng Đạo (vi phạm về không đảm bảo bảo dưỡng trang bị PCCC); kiểm tra an toàn PCCC các Đình, chùa, miếu trên địa bàn Phường; Phối hợp Đội PCCC – CNCH Quận 1 kiểm tra: điểm trường 591/4 THĐ (đã nhắc nhở trang bị thêm bình chữa cháy), công trình 608 VVK và tòa nhà Dimension (đã lập biên bản xử phạt vi phạm về PCCC), trụ sở UBND phường.



BHYT: 116 hồ sơ mua mới và gia hạn; lĩnh vực Thương binh xã hội: 17 hồ sơ khuyến khích hỏa táng).

Nhằm tiết kiệm thời gian và gia tăng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng trang thông tin trên Zalo page, thiết lập mô hình tương tác, hướng dẫn trực tuyến cho người dân 24/24 bao gồm: Hướng dẫn đăng ký dịch vụ công trực tuyến, giải đáp thắc mắc, tiếp nhận phản ánh. Từ khi triển khai đến nay, trang Zalo page Ủy ban nhân dân phường đã có 211 lượt người quan tâm, 566 lượt xem bài viết, 186 lượt tương tác thắc mắc về thủ tục hành chính và đã được giải đáp. Đồng thời, Ủy ban nhân dân phường phát hành hơn 8.000 tờ gấp tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, trang tương tác 24/24 Zalo page, màn hình kiosk tra cứu thông tin quy hoạch đến nhân dân trên địa bàn phường và hơn 500 thư ngỏ sử dụng dịch vụ công trực tuyến đến các Hộ kinh doanh, các doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn phường.

Triển khai xây dựng màn hình kiosk tra cứu thông tin đặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thông qua màn hình người dân có thể tra cứu tiến độ giải quyết hồ sơ, thực hiện các thủ tục hành chính có áp dụng dịch vụ công, thăm dò, đánh giá sự hài lòng của người dân, đóng góp ý kiến hoặc gửi phản ánh.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc có chất lượng công tác rà soát các quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý; niêm yết công khai đầy đủ thủ tục làm việc đầy đủ đúng quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, trên trang thông tin điện tử của phường; Tiếp tục thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn chuẩn ISO 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính tại UBND phường; Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, người lao động thực hiện công việc và báo cáo công việc thông qua Văn phòng điện tử và Hộp thư điện tử thành phố.

#### *5.2. Công tác tiếp công dân:*

Công tác tiếp công dân thường xuyên và đột xuất của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường được thực hiện nghiêm túc, lịch tiếp dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường được thực hiện vào ngày thứ 6 hàng tuần, trong năm đã tiếp 63 lượt công dân. Qua hoạt động tiếp công dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường đã kịp thời chỉ đạo cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền khẩn trương giải quyết các vụ việc công dân phản ánh, kiến nghị phát sinh trên địa bàn phường. Thực hiện tốt việc tổ chức đối thoại với công dân trong quá trình giải quyết; đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật; đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng chính đáng, trực tiếp lắng nghe và kịp thời giải quyết các phản ánh, kiến nghị của người dân.



cho tín đồ Hồi giáo và tặng 300 suất ăn cho người dân có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền hoạt động chăm lo trong ngày hội là 59.270.000 đồng. Ngoài ra, còn phát động phong trào "Nói không với rác thải nhựa và thu gom chất thải tái sử dụng" tặng 16 thùng phân loại rác thải cho các hộ dân. Trao tặng các suất học bổng cho học sinh có thành tích học tập tốt có hoàn cảnh khó khăn<sup>12</sup>.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020:**

### **1. Quốc phòng – an ninh:**

**1.1.** Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Tiếp tục phát huy tính chủ động, quyết liệt trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy. Kiểm soát chặt chẽ không để xảy ra phá hoại, rải truyền đơn, tờ rơi, viết vẽ khẩu hiệu phản động, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn trong năm.

**1.2.** Tập trung thực hiện các giải pháp kiềm chế phạm pháp hình sự và xử lý hiệu quả các tin báo tố giác tội phạm, thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực đấu tranh phòng ngừa tội phạm, nâng cao ý thức cảnh giác, không tạo sơ hở để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội. Tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi vấn.

**1.3.** Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch thanh niên nghĩa vụ quân sự năm 2020.

### **2. Lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung thu ngân sách đạt chỉ tiêu được giao trong năm 2020; thực hiện các giải pháp chống thất thu thuế, tập trung thu thuế nợ đọng, quản lý tốt nguồn thu – chi ngân sách, đảm bảo cân đối, phân bổ hợp lý nguồn thu - chi ngân sách nhà nước hàng năm.

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh về vệ sinh an toàn thực phẩm; Phối hợp chi cục thuế quận 1 đốc thu nợ đọng và rà soát các hộ kinh doanh trên địa bàn.

### **3. Lĩnh vực Quản lý Đô thị - Môi trường**

**3.1.** Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23 tháng 10 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn thực

---

<sup>12</sup>UBMTTQVN phường trao 34 suất với tổng số tiền 41.000.000 đồng, 10 quyển tập và 02 cây viết; Hội Cựu chiến binh phường trao 08 suất, tổng số tiền 8.000.000 đồng; Đoàn Thanh niên phường trao 12 suất học bổng với tổng số tiền 12.000.000 đồng và 05 xe đạp; Hội Liên hiệp Phụ nữ phường trao 30 suất, tổng số tiền 42.600.000 đồng; Hội Chữ thập đỏ phường trao 06 suất học bổng, tổng số tiền 6.000.000 đồng; Hội Khuyến học phường trao 13 suất, tổng số tiền 13.000.000 đồng; Hội Người cao tuổi phường trao 05 suất, với số tiền 5.000.000 đồng.



### *5.3. Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính:*

Trong năm, đã nhận và giải quyết được **43.906** trường hợp với tổng lệ phí **261.743.000** đồng. Trong đó: bản sao các loại **38.532** hồ sơ; chứng thực chữ ký **5.374** trường hợp.

### *5.4. Công tác Tư pháp – Hộ tịch*

Đã nhận và giải quyết tổng cộng **1.275** hồ sơ hộ tịch, Cấp **5.726** bản sao giấy tờ hộ tịch, lệ phí hộ tịch thu được **18.125.000** đồng (*Giải quyết tỷ lệ đúng hạn 100%*).

Nhìn chung, trong năm, UBND phường đã thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Việc giải quyết các hồ sơ hành chính được thực hiện theo Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đạt hiệu quả cao trong quá trình công tác.

### *5.5. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm*

Phát động và duy trì, thường xuyên tổ chức quán triệt nghiêm túc Luật Cán bộ công chức, Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm cho toàn thể cán bộ công nhân viên, nâng cao chất lượng hoạt động của Công đoàn cơ sở, nâng cao trách nhiệm của cán bộ công nhân viên trong việc thực hành tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm...trong năm, Ủy ban nhân dân phường không xảy ra vụ việc tham nhũng.

### *5.6. Công tác phối hợp*

Tiếp tục triển khai Chương trình Ký kết Liên tịch số 03/CTrLT-UBND-UBMTTQVN và các Đoàn thể chính chính trị xã hội ngày 21 tháng 12 năm 2018 về việc “*Phối hợp giám sát và phản biện xã hội giữa Ủy ban nhân dân – Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị – xã hội phường Cầu Kho năm 2019*”. Phối hợp giám sát giữa Ủy ban nhân dân phường và UBMTTQVN phường trên các lĩnh vực, đặc biệt chú trọng lĩnh vực cải cách hành chính. Chú trọng đi cơ sở lắng nghe phản ánh, bức xúc để chỉ đạo giải quyết kịp thời; tăng cường cơ chế tự kiểm tra, giám sát, đánh giá tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức; công khai, minh bạch thủ tục hành chính, rõ ràng trong công tác tiếp công dân.

Phối hợp với UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể phường tổ chức “Tháng tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” hàng quý và vào dịp chào mừng các ngày lễ lớn với các nội dung như khám sức khỏe phát thuốc miễn phí, tổ chức bữa ăn ngon và tặng quà cho các diện hộ nghèo, cận nghèo, chính sách khó khăn với hơn **800** trường hợp với tổng số tiền **62.680.000** đồng, **103** người dân khó khăn, **20** suất quà cho bệnh nhân mãn tính, **03** xe đạp cho học sinh, **41** suất quà



hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” tại địa bàn khu dân cư; Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 1, trật tự đô thị kiểm tra xử lý đối với các trường hợp phát sinh vi phạm về vệ sinh môi trường; Tiếp tục phát động phong trào chống rác thải nhựa và nói không với túi nilon.

**3.2.** Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về xây dựng nhà ở, công trình sâu rộng đến từng hộ dân trên địa bàn phường; nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức quản lý trật tự xây dựng; đảm bảo công tác phối hợp kiểm tra, giám sát giữa các lực lượng thường xuyên, chặt chẽ, đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát từ khi khởi công đến khi hoàn thành và đưa vào sử dụng đối với tất cả công trình xây dựng trên địa bàn phường (trừ công trình bí mật Nhà nước). Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự xây dựng, tăng cường tuyên truyền pháp luật về xây dựng; kiểm tra phát hiện, nhắc nhở, ngăn chặn và xử lý đối với các trường hợp vi phạm, không để xây dựng trái phép diễn ra trên địa bàn phường mà không phát hiện và xử lý kịp thời.

**3.3.** Chung cư 518 Võ Văn Kiệt: Phối hợp Ban bồi thường gửi các biên bản giao nhận chung cư 518 Võ Văn Kiệt và chung cư tạm cư mới giải thích, vận động các hộ dân Lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt (chưa ký đồng ý tháo dỡ) ký đồng ý tháo dỡ chung cư; Phối hợp các cơ quan, đơn vị tiếp tục khảo sát hiện trường và kiểm định các lô còn lại (A,B,C) chung cư 518 Võ Văn Kiệt.

Phối hợp Cty TNHH DV Công ích Quận 1 trong công tác tháo dỡ Lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt khi các tất cả hộ dân đồng ý tháo dỡ, đồng thời phối hợp với trung tâm quản lý nhà và giám định xây dựng thực hiện giám định nguyên nhân sự cố, nhằm xác định trách nhiệm của các bên tham gia xây dựng công trình đối với việc xảy ra sự cố công trình lô E chung cư 518 Võ Văn Kiệt.

**3.4.** Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 15 tháng 09 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về “Chỉnh trang đô thị - Quản lý và chấn chỉnh trật tự lòng, lề đường trên địa bàn giai đoạn 2016-2020”; Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử lý các xe ô tô dừng, đỗ sai quy định, kiểm tra việc chấp hành về giá đối với hoạt động trông giữ xe, giải tỏa kịp thời các điểm trông giữ xe tự phát; Phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị Quận 1 thường xuyên tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường; Treo băng rôn tuyên truyền trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường ở các hẻm phức tạp về trật tự VSMT và an ninh trật tự.

**3.5.** Duy trì thực hiện phong trào “15 phút mỗi tuần vì Thành phố Văn minh – An toàn – Sạch đẹp” tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư.



#### **4. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội**

**4.1.** Tăng cường phối hợp cùng tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra quản lý các điểm cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa để phát sinh tệ nạn xã hội.

**4.2.** Tăng cường công tác kiểm tra An toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường.

**4.3.** Tiếp tục phối hợp tổ chức thực hiện xử lý các đối tượng tệ nạn xã hội không nơi cư trú ổn định trên địa bàn phường.

**4.4.** Tăng cường kiểm tra các đại lý du lịch, kiểm tra việc đăng ký tạm trú, tạm vắng, dịch vụ lưu trú, các nhà hàng, quán ăn, hướng dẫn các hộ kinh doanh tổ chức khám sức khỏe định kỳ, tập huấn kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định của pháp luật; Tiếp tục phát huy tính chủ động, quyết liệt trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, kiểm soát được tình hình an ninh trật tự.

**4.5.** Tiếp tục thực hiện các Chương trình chăm lo, an sinh xã hội trên địa bàn phường. Tập trung công tác chăm lo Tết năm 2020.

**4.6.** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 thực hiện xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2020; Thường xuyên kiểm tra, phối hợp kiểm tra các điểm tư vấn du học, dạy thêm, học thêm và các cơ sở mầm non, nhóm trẻ độc lập trên địa bàn phường; Phối hợp với Ban công tác Mặt trận các Khu phố vận động, hỗ trợ trẻ bỏ học (nếu có) ra lớp.

**4.7.** Tiếp tục giữ vững danh hiệu phường văn minh đô thị theo Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành các Tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2017 – 2021 và giữ vững 6/6 khu phố đạt khu phố văn hóa.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giáo dục pháp luật trong các giới, các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh” gắn với việc thực hiện chương trình mục tiêu 3 giảm và các chương trình an sinh xã hội, văn hóa xã hội như: giảm nghèo bền vững, công tác quản lý người sau cai và chống tái nghiện, cuộc vận động “Vì người nghèo”, “Thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị”, giáo dục, gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, người tốt việc tốt trong các lĩnh vực... nhằm nâng cao ý thức xây dựng nếp sống văn minh đô thị, phát huy tinh thần tương thân tương ái, đùm bọc, giúp đỡ nhau trong cuộc sống; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, đẩy mạnh phong trào quần chúng tích cực tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, cung cấp thông tin, tố giác các loại tội phạm ma túy, mại dâm, các loại tệ nạn khác để ngăn chặn phát sinh tệ nạn xã hội tại địa bàn khu phố...Giữ



vững và tiếp tục xây dựng tuyến đường, tuyến hẻm, tuyến kênh văn minh – sạch đẹp đã đạt trong năm 2019.

**5. Cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm.**

**5.1.** Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, người lao động thực hiện công việc và báo cáo công việc thông qua Văn phòng điện tử và Hộp thư điện tử thành phố. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn phường về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 đối với đối với 05 lĩnh vực thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ công trực tuyến.

**5.2.** Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân thường xuyên và đột xuất; tổ chức đối thoại với công dân trong quá trình giải quyết; đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật; đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng chính đáng, trực tiếp lắng nghe và kịp thời giải quyết các đơn thư hành chính, phản ánh, kiến nghị của người dân. Phổ biến những văn bản có hiệu lực đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường theo thời gian và nội dung đã được đề ra.

**5.3.** Thường xuyên quán triệt Luật Cán bộ công chức; Luật phòng chống tham nhũng; lãng phí, thực hành tiết kiệm đến toàn thể cán bộ công chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Công đoàn cơ sở, trách nhiệm của cán bộ công chức trong việc thực hành tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm...

**5.4.** Tiếp tục tăng cường tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, phấn đấu 100% các dịch vụ liên quan đến thủ tục hộ tịch, thủ tục cấp mới thẻ bảo hiểm y tế thực hiện qua mạng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng HĐND & UBND Quận 1;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HDND phường;
- Thường trực UBND phường;
- Công an, Quân sự phường;
- Lưu: VT, HL.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Thêm



100

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy verification of the data.

In the second section, the author outlines the various methods used to collect and analyze the data. This includes both manual and automated processes. The goal is to ensure that the data is as accurate and reliable as possible.

The third part of the document provides a detailed breakdown of the results. It shows that there has been a significant increase in sales over the period covered by the report. This is attributed to several factors, including improved marketing strategies and better customer service.

Finally, the document concludes with a series of recommendations for future actions. These include continuing to invest in marketing, improving operational efficiency, and maintaining a strong focus on customer satisfaction.



Date: \_\_\_\_\_  
 Signature: \_\_\_\_\_  
 Title: \_\_\_\_\_